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W Jadow nikach koło Brzeska, 
oprócz kościoła parafialnego na po
łudniow ym  krańcu wioski, na w znie
sieniu oko. 400 m  npm . zwanym  Bo
cheniec, jest jeszcze jeden, niewielki, 
m urow any kościół p. w. św. Anny; 
skrom nie wyposażony, jednak  zasługu
jący na uznanie ze względu na obraz 
w  głównym  ołtarzu. Obraz ten, niezna
nego bliżej artysty , o rozm iarach 
180 X  130 cm przedstaw ia M aryję po
dającą Dziecię Jezus św. Annie. Poni
żej nich, z lewej i praw ej strony obra
zu widzim y dwóch mężczyzn, zapewne 
św. Józefa i św. Joachim a. C hrystus 
i M aryja m ają korony na głowach, a 
św. A nna chustę. Postacie ubrane są 
w  szaty koloru złota, płaskorzeźbione 
w  drew nie. Szata Pana Jezusa jest ko
loru srebra. Obraz jest czczony jako 
obraz św iętej Anny.

Głównym  źródłem  do poznania dzie
jów sanktuarium  są A kta W izytacyjne
dekanatu  wojnickiego, do którego w przeszłości należały Jadow niki, przecho
w yw ane w  A rchiw um  K urii M etropolitarnej w  K rakow ie. Pierw szy zacho
w any protokół z 1565 r. nie zaw iera jeszcze wzm ianki o Bocheńcu p. w. św. 
Anny. Inform acja o niej sprowadza się do uwagi, że w kaplicy tej można za 
specjalnym  pozwoleniem odpraw iać Mszę św. Dokładne początki kościoła nie 
są znane. Z całą pewnością pow stał on przed rokiem  1596 1, a w  w ieku XVII 
został gruntow nie odrestaurow any i być może rozbudow any przez W ładysław a 
Lubowieckiego, sędziego krakow skiej ziemi 2.

1 W skazuje na to polecenie w protokole pow izytacyjnym  z roku  1596, by nie od
praw iać Mszy św. na posiadanym  porta ty lu , ale by postarać się o nowy w  Tarnow ie 
(AV 1596, n r  7). Szczegół ten  pozwala przypuszczać, że na Bocheńcu odpraw iano 
w tedy na porta ty lu , którego h istorii już wówczas nie pam iętano.

2 Pew ne św iatło nie pozbawione zagadkowości rzuca na tę  kw estię protokół w i
zy tacyjny  z r. 1678. Jest w nim  powiedziane, że Jadow niki, należące do dóbr k ró 
lew skich, są w posiadaniu jaśnie w ielm ożnej pani Lubow ieckiej, wdowy po sędzim 
ziemi krakow skiej, i że w nich, na Bocheńcu, jest kaplica m urow ana, zbudow ana 
niegdyś przez jaśnie wielmożnego pana Lubowieckiego, sędziego ziemi k rak o w 
skiej. „Jadow niki — villa regalis possesionis adraesens g en ero siss im e  Lubow iecka, 
iudicis cracoviensis viduae... Capella prope eandem  villam  in m onte Becheniec
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Pow stanie kościoła można łączyć z ogólnym wzrostem  ku ltu  św. Anny na 
ziemiach polskich w  XVI w ieku * * 3. Ja k  niem al każdy ku lt św iętych, ta k  i kult 
św. Anny związany jest w  szczególny sposób z pew nym i m iejscam i, które 
z tego względu noszą m iano sanktuariów : najsław niejszym  z nich jest Góra 
Św iętej A n n y 4. Oficjalnego ku ltu  św. A nny na ziemiach polskich i diecezji 
tarnow skiej nie m ożna nazw ać w ielkim . W skazuje na to znikom a liczba koś
ciołów pod jej wezwaniem , jak  i n iew ielka liczba osób m ających ją  za pa
tronkę 5 *. Na teren ie  Jadow nik, na Bocheńcu, istn ieje  wprawdzie, kościół p. w. 
św. Anny, ale zarówno w odniesieniu do przeszłości jak  i do czasów współ
czesnych trudno  mówić o jakichś szczególnych przejaw ach jej czci. W aktach 
w izytacyjnych biskupów  krakow skich z XVI, XVII i X V III w ieku wzm ianko
wano na m arginesie spraw ozdań pow izytacyjnych z Jadow nik  o istnieniu 
kaplicy św. A nny na Bocheńcu, ale jednocześnie dodawano, że w  razie potrze
by wszystko, co jest konieczne do Mszy św., zabiera się z kościoła parafialnego 
i jeżeli spraw uje się tam  służbę Bożą, to za zezwoleniem ordynariusza m iej
scowego. Z żadnego protokołu w izytacyjnego nie dow iadujem y się o jakichś 
specjalnych form ach ku ltu  św. Anny w  parafii jadow nickiej. Co więcej, w do
kum encie z roku 1748 m am y uwagę, w  której dotrzega się pew ne zdziwienie 
w izytatora, że w  Jadow nikach nie ma B ractw a św. Anny, choć istnieje Bractwo 
Pomocy dla U bogich tì. Nie było go w  XIX w ieku i nie m a obecn ie7.

Pewnego przejaw u ku ltu  w XIX w ieku można się dopatryw ać w odresta
urow aniu kościoła na Bocheńcu w  1852 roku  i jego uroczystej konsekracji 
dwa lata  później, dokonanej przez bpa J. A. P u k a lsk ieg o 8. Co do oficjalnej
dieto m ura ta , non consecrata, S. A nna dicta, a generosissim o olim  Lubowiecki 
iudice cracoviense ex tructa... (AV 1678, n r 6). Protokół n ie  podaje im ienia Lubo
wieckiego i n ie  m ów i jasno, że to m ąż żyjącej jeszcze w  1678 r. w dow y był bu
downiczym kościoła na Bocheńcu. Że jednak  chodzi o jej m ęża W ładysław a zm.
1676 r. w skazuje p iastow any przezeń urząd. Spośród w ielu  członków tego rodu, 
p iastu jących  różne urzędy w  państw ie i posiadających k ilka  w iosek (m. in. Jadow- 
niki) w  dobrach królew skich, tylko o W ładysław ie w iadom o, że był posłem na 
sejm  i sędzią ziem i k rakow skiej (zob.: K. N i e s i e c k i ,  H erbarz polski, t. VI; 
PSB X V III, s. 76 i n.). Otóż ram y  czasowe jego życia w ykluczają go jako fundatora, 
a pozw alają w  nim  widzieć raczej gruntow nego res tau ra to ra . W niosek ten  jest 
zgodny ze znaczeniem  słowa ex tructere . Tym  sam ym  pozostaje o tw artym  zagadnie
nie dokładnych początków  i fundato rstw a kościoła św. A nny na Bocheńcu.

3 Było to reakcją , na  negatyw ną postaw ę p ro testan tyzm u wobec k u ltu  świę
tych. W ówczas to  podnosi się rangę jej św ięta (zob.: B. P i e c h o t a ,  OFM, Kult 
liturgiczny św. A n n y  na Ś lą sku  w  św ietle  średniow iecznych rękopisów  liturgicz
nych, Rocznik Teologiczny Śląska Opolskiego, 2(1970), s. 114.) a tam , gdzie go nie 
było, to się go w prow adza (np. w  kalendarzu  litu rg icznym  byłego opactw a św. W in
centego we W rocław iu, ułożonym  w  drugiej połowie X III w., a używ anym  do poło
wy X V III w., pod d a tą  26 lipca obok dotychczasowego pa tro n a  dnia „Jacincti 
m a rtir is” w  XVI w. dopisano: „A nnae m atris  B eatae M ariae V irginis. D uplex , zob. 
Pom niki dziejowe Polski, seria  II, t. IX, cz. 1, s. 60).

4 H istorię k u ltu  św. A nny w  świecie, a w  szczególności na  Ś ląsku przedstaw ia 
B. P i e c h o t a  OFM, a rt. cyt.

5 Na ok. 400 parafii lub  quasi parafii diec. ta rnow sk ie j zaledw ie w  3 przypad
kach m am y kościoły główne p.w. św. Anny; w  4 przypadkach w ystępuje  ona jako 
pa tronka; w  3 przypadkach stanow i titu lu s ecclesiae kościoła pomocniczego, jak np. 
na Bocheńcu w  Jadow nikach: zob.: Rocznik D iecezji T arnow skiej 1977.

0 W AV 1748 dek. w ojnickiego w  odniesieniu do B rzeska czytam y, że działa 
tam  B ractw o św. Anny, a stronicę dalej przy Jadow nikach , w  zw iązku z uw agam i 
na tem at Bocheńca, pada zdanie: „C onfratern itas S. A nnae nu lla  circa hand 
ecclesiam  rep e ritu r, sed F ra te rn ita s  sub titu lo  P auperum ” (nr 47).

7 Przy om aw ianiu s tan u  ksiąg parafia lnych  w  Jadow nikach , w  protokole jednej 
z w izytacji b iskupich, przeprow adzonej w  la tach  80-tych ub. stulecia, jest też m. in. 
w zm ianka o zw iązku abstynen tów  — „Societas abstinen tiae  et tem p eran tiae” (ADT), 
lecz nie o B ractw ie św. Anny.

8 O dnośny dokum ent, sporządzony na pergam inie, przechow yw any jest w  A rchi
w um  P arafia lnym  w  Jadow nikach.
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służby Bożej na  Bocheńcu, odpraw ia się Msze św. odpustowe w drugi dzień 
Zielonych Św iąt i w  niedzielę po 26 lipca ku czci św. Anny. W przeszłości 
do la t 20-tych naszego w ieku byw ał też odpust w dniu św. M ichała, przyjęło 
się, że poza M szami św. w  dni odpustowe każdy neoprezbiter z Jadow nik, po 
odpraw ieniu prym icji w  kościele parafialnym , idzie ze Mszą św. również do 
św. Anny. Obecnie od la t 60-tych, w skutek  dogodniejszej kom unikacji na Bo- 
cheniec, Msze św., zwłaszcza w  okresie letnim , nie należą do rzadkości. Są 
zam aw iane przez w iernych m ieszkających w pobliżu Bocheńca, jak  i pozosta
łych parafian . Najczęściej są to Msze św. proszące o pogodę i szczęśliwe zbio
ry, jak  rów nież dziękczynne. W okresach zagrożenia klęską żywiołową; długo
trw ałych  deszczy lub suszy, na Bocheńcu odpraw ia się Msze św. o opiekę Bożą 
za pośrednictw em  św. Anny. Wówczas przybyw ają też pielgrzym ki z sąsiednich 
parafii: M aszkienic i Dębna. Z Porąbki Uszewskiej co roku na odpust św. 
A nny przychodzi pielgrzym ka na czele z kapłanem  i przewodnikiem , który 
przewodzi w  śpiew ie i m odlitw ie po przybyciu do Kościoła. Specjalną pomoc 
św. A nny okoliczny lud wiąże z właściwościami wody ze studni nazyw anej 
jej im ieniem  9. Pew nym  św iadectw em  ku ltu  może być samo imię Anna, które 
obok M arii należy do najczęstszych u kobiet jadownickich.

0 Z najdu je  się ona na południow ej stronie Bocheńca, w  odległości ok. 100 m 
od kościoła: na płycie cem brow iny znajduje się duża jednolita rzeźba zwrócona ku 
kościołowi, p rzedstaw iająca św. A nnę z Córką i W nukiem  — M aryją i Chrystusem .

21 — Sanktuaria D iecezji Tarnowskiej t. IX


